Информация
о результатах аудита эффективности использования бюджетных средств, выделенных за 2007-2008 годы и I квартал 2009 года на выполнение мероприятий ОЦП «Развитие физической культуры и спорта в Калужской области на 2007-2010 годы»

Проверка проведена на основании плана работы Контрольно-счётной палаты Калужской области на II квартал 2009 года, распоряжений от 06.05.2009 № 30-п и от 22.05.2009 № 32-п.

Результаты проверки
1. Исполнение областной целевой программы «Развитие физической культуры и спорта в Калужской области на 2007-2010 годы» (далее – Программа) за счет средств областного бюджета за 2007-2008 годы составило 57,8% объема бюджетных ассигнований, утвержденных в Программе, и 76,2% бюджетных ассигнований, утвержденных в Законах об областном бюджете на 2007-2008 годы.

2. При проведении проверки в органе исполнительной власти Калужской области, уполномоченном в области развития физической культуры и спорта (далее – уполномоченный орган), установлено следующее.
2.1. В нарушение положений договоров о предоставлении субсидий:

- рядом муниципальных образований не выполнены обязательства по софинансированию выполнения работ на объектах;

- отсутствуют копии документов, обязательных при предоставлении отчетности об использовании субсидий.
2.2. В ходе контрольного мероприятия проверено 17 объектов ремонтных работ, финансируемых за счет средств Программы. На 12 объектах (70,6 % случаев) установлены нарушения действующего законодательства.

Нарушения, отмеченные в настоящем акте проверки, свидетельствуют о том, что администрации муниципальных образований, государственные и муниципальные заказчики не в полной мере обеспечивают целевое и эффективное использование бюджетных средств, выделенных на выполнение программных мероприятий. 

Заказчиками по ремонту объектов были определены государственные и муниципальные учреждения, в которых отсутствуют специалисты, выполняющие функции по формированию документации по размещению заказов для государственных и муниципальных нужд, контролю и приёмке выполненных ремонтных и строительно-монтажных работ. 

Уполномоченным органом в рамках заключённых соглашений о предоставлении субсидий муниципальным образованиям и приказов о выделении средств государственным учреждениям не обеспечен действенный контроль за использованием бюджетных средств. 

Уполномоченный орган не располагает квалифицированными кадрами в области строительства и сметного планирования, что не позволяет осуществлять должный контроль за формированием объемов и стоимости планируемых работ, а также технический надзор за их выполнением.
2.2.1. При выборочной проверке расходов, произведенных в проверяемом периоде учреждениями, подведомственными уполномоченному органу, и муниципальными образованиями – получателями субсидий, установлено нецелевое использование средств областного бюджета, связанное с несоответствием использования указанных средств условиям получения, определенным Указаниями о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации (далее – Указания); сметой расходов на мероприятия Программы; соглашениями с муниципальными образованиями об использовании субсидии на приобретение спортивного оборудования и инвентаря для подведомственных муниципальных образовательных учреждений и приобретение хоккейной и футбольной экипировки.
2.2.2. При встречных проверках соответствия объёмов работ по капитальному ремонту спортивных объектов муниципальной собственности, указанных в актах выполненных работ за 2008 год, ведомости объёмов работ и фактически выполненным работам установлено:
- нецелевое использование бюджетных средств, связанное с нарушением условий, определённых соглашениями, заключенными уполномоченным органом, министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства Калужской области и администрациями муниципальных районов области, и муниципальными контрактами;

- неэффективное использование бюджетных средств, связанное с оплатой некачественно выполненных работ.
2.2.3. При встречных проверках в государственных учреждениях образования и государственных учреждениях спорта соответствия объёмов работ по капитальному ремонту спортивных объектов областной собственности, указанных в актах выполненных работ, ведомости объёмов работ и фактически выполненным работам установлено:
- нецелевое использование бюджетных средств, связанное с нарушением условий получения средств на проведение капитального ремонта спортивных объектов, определённых соглашениями между уполномоченным органом с указанными учреждениями, и государственными контрактами (договорами подряда);
- неэффективное использование средств областного бюджета, связанное с оплатой дорогостоящих материалов в работах, где их использование нецелесообразно;
- при размещении заказов на выполнение работ для государственных нужд и заключении государственных контрактов нарушены статьи 5, 9 и 43 Федерального закона 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон № 94-ФЗ) и статья 766 Гражданского кодекса Российской Федерации в части формирования объемов и цены контракта, а также изменения объёмов работ, предусмотренных конкурсной документацией и условиями запроса котировок цен. 

3. При проведении проверки использования бюджетных средств на объекты Программы, включенные в адресную инвестиционную программу, финансируемую за счет средств областного бюджета, установлено, что в проверяемом периоде выполнено работ на сумму 163 367,7 тыс. руб., оплата указанных работ составила 162 525,1 тыс. руб.
При проверке установлено следующее:
3.1. Нецелевое использование средств областного в части несоответствия направления использования средств условиям предоставления 

3.2. Нарушение статьи Гражданского кодекса Российской Федерации и Закона № 94-ФЗ в части изменения объёмов работ, предусмотренных конкурсной документацией и невыполнения сроков сдачи-приемки проектно-изыскательских работ.
3.3. В нарушение статьи 52 Градостроительного кодекса РФ заказчиками произведена оплата командировочных расходов без включения в сводный сметный расчет.
3.4. В нарушение нормативных актов Российской Федерации в области определения стоимости строительной продукции и расчетов за выполненные работы, государственного контракта и утвержденной проектно-сметной документации приняты и оплачены за счет средств областного бюджета затраты, относящиеся к титульным временным зданиям и сооружениям.
4. Анализ выполнения целевых индикаторов и показателей Программы за 2007 и 2008 годы свидетельствует:
- за 2007 год показатели результативности Программы выполнены;

- за 2008 год не выполнен показатель единовременной пропускной способности спортивных сооружений области.

- в системе целевых индикаторов и показателей Программы отсутствуют показатели, характеризующие развитие профессионального спорта, при значительных расходах (около 15,0 % общих расходов на выполнение мероприятий Программы) на поддержку профессионального спорта (субсидии общественным организациям, материальная поддержка спортсменов и тренеров и др.).

В целях устранения выявленных недостатков и совершенствования работы в адрес министерства спорта, туризма и молодежной политики Калужской области, министерства образования и науки Калужской области и ГУ «УКС» направлены представления.
Результаты проверки рассмотрены на заседании коллегии Контрольно-счётной палаты Калужской области.
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